
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02DB869DF70AA661AA36A29EDEC69816



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTE 2020.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2020.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 017/2020.

• EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA 002/2021

• EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA 003/2021

• PORTARIA 001/2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02DB869DF70AA661AA36A29EDEC69816



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

 

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L

Q
U

AD
R

IM
ES

TR
E 

SE
TE

M
BR

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O
 - 

20
20

C
O

N
S 

PU
B

L.
IN

TE
R

.S
A

U
D

E 
D

A
 R

EG
 D

E 
FS

A
 - 

PO
D

ER
 E

XE
C

U
TI

VO

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "a
")

Em
 R

ea
is

(Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
U

TA
D

AS

LI
Q

U
ID

AD
AS

IN
SC

R
IT

AS
 E

M

(b
)

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 

PR
O

C
ES

SA
D

O
S

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
N

ÃO
TO

TA
L

(Ú
LT

IM
O

S
12

 M
ES

ES
)

(a
)

1/
20

20
2/

20
20

3/
20

20
4/

20
20

5/
20

20
6/

20
20

7/
20

20
8/

20
20

9/
20

20
10

/2
02

0
11

/2
02

0
12

/2
02

0

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
 (I

)
50

2.
08

0,
86

49
.4

26
,7

4
93

5.
86

8,
48

76
4.

03
8,

66
27

8.
99

4,
11

58
0.

50
7,

92
29

8.
93

5,
91

37
1.

51
2,

49
43

6.
88

3,
83

47
9.

55
8,

71
60

3.
57

8,
25

1.
20

9.
36

8,
19

6.
51

0.
75

4,
15

0,
00

  P
es

so
al

 A
tiv

o
50

2.
08

0,
86

49
.4

26
,7

4
93

5.
86

8,
48

76
4.

03
8,

66
27

8.
99

4,
11

58
0.

50
7,

92
29

8.
93

5,
91

37
1.

51
2,

49
43

6.
88

3,
83

47
9.

55
8,

71
60

3.
57

8,
25

1.
20

9.
36

8,
19

6.
51

0.
75

4,
15

0,
00

   
 V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is
40

8.
70

4,
81

17
.1

11
,9

9
81

2.
17

8,
88

63
5.

99
9,

18
10

6.
90

0,
22

42
4.

12
2,

91
23

1.
24

2,
04

27
5.

92
2,

36
33

0.
85

3,
00

37
2.

06
7,

65
48

3.
04

0,
87

88
4.

28
9,

90
4.

98
2.

43
3,

81
0,

00

   
 O

br
ig

aç
õe

s 
Pa

tro
na

is
93

.3
76

,0
5

32
.3

14
,7

5
12

3.
68

9,
60

12
8.

03
9,

48
17

2.
09

3,
89

15
6.

38
5,

01
67

.6
93

,8
7

95
.5

90
,1

3
10

6.
03

0,
83

10
7.

49
1,

06
12

0.
53

7,
38

32
5.

07
8,

29
1.

52
8.

32
0,

34
0,

00

   
 B

en
ef

íc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  P
es

so
al

 In
at

iv
o 

e 
Pe

ns
io

ni
st

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
 A

po
se

nt
ad

or
ia

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
 P

en
sõ

es
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
 O

ut
ro

s 
Be

ne
fíc

io
s 

Pr
ev

id
en

ci
ár

io
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  O
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s 

de
 te

rc
ei

riz
aç

ão
 (§

 1
º d

o 
ar

t.1
8 

da
 L

R
F)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
N

ÃO
 C

O
M

PU
TA

D
AS

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F)
 (I

I)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  I
nd

en
iz

aç
õe

s 
po

r D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
Vo

lu
nt

ár
ia

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

pe
río

do
 a

nt
er

io
r a

o 
da

 a
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 p
er

ío
do

 a
nt

er
io

r a
o 

da
 a

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  I
na

tiv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
II)

 =
 (I

 - 
II)

50
2.

08
0,

86
49

.4
26

,7
4

93
5.

86
8,

48
76

4.
03

8,
66

27
8.

99
4,

11
58

0.
50

7,
92

29
8.

93
5,

91
37

1.
51

2,
49

43
6.

88
3,

83
47

9.
55

8,
71

60
3.

57
8,

25
1.

20
9.

36
8,

19
6.

51
0.

75
4,

15
0,

00

FO
N

TE
:

1.
 N

os
 d

em
on

st
ra

tiv
os

 e
la

bo
ra

do
s 

no
 p

rim
ei

ro
 e

 n
o 

se
gu

nd
o 

qu
ad

rim
es

tre
 d

e 
ca

da
 e

xe
rc

íc
io

, o
s 

va
lo

re
s 

de
 re

st
os

 a
 p

ag
ar

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
os

 in
sc

rit
os

 e
m

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

– 
D

TP
 (V

III
) =

 (I
II 

a 
+ 

III
 b

)

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A 
- R

C
L 

( I
V 

)

LI
M

IT
E 

D
E 

AL
ER

TA
 (X

I) 
= 

(0
,9

0 
x 

VI
) (

in
ci

so
 II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t. 
59

 d
a 

LR
F)

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
VI

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt.

 2
2 

da
 L

R
F)

5.
60

3.
56

8,
91

5.
32

3.
39

0,
46

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

VA
LO

R

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, e

 s
om

en
te

 n
o 

ca
so

 d
e 

ca
nc

el
am

en
to

 p
od

em
 s

er
 e

xc
lu

íd
os

.

6.
51

0.
75

4,
15

5.
04

3.
21

2,
02

ED
IM

ÁR
IO

 P
AI

M
 C

ER
Q

U
EI

R
A

Pr
es

id
en

te
38

72
55

68
51

5
52

22
43

33
58

7
C

on
ta

do
r

JA
C

KS
O

N
 R

IB
EI

R
O

 A
ZE

VE
D

O
KE

LL
Y 

FE
R

R
EI

R
A 

D
A 

SI
LV

A 
SA

N
TO

S
D

ire
to

ra
 E

xe
cu

tiv
a

01
58

07
53

58
2

10
.3

76
.9

79
,4

6

%
 S

O
B

R
E 

A
 R

C
L

Si
st

em
a 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e 

Pú
bl

ic
a,

 U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

C
O

N
S 

PU
BL

.IN
TE

R
.S

AU
D

E 
D

A 
R

EG
 D

E 
FS

A

-

62
,7

4

54
,0

0

51
,3

0

48
,6

0

LI
M

IT
E 

M
ÁX

IM
O

 (V
I) 

(in
ci

so
s 

I, 
II 

e 
III

, a
rt.

 2
0 

da
 L

R
F)

 - 
54

,0
0%

- -

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
 (A

R
T.

 1
66

-A
, §

 1
º, 

da
 C

F)
  (

V)
 

= 
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A 

AJ
U

ST
AD

A 
PA

R
A 

C
ÁL

C
U

LO
 D

O
S 

LI
M

IT
ES

 D
A 

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
  (

VI
I) 

= 
(IV

 - 
V 

- V
I)

0,
00

0,
00

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

  (
ar

t. 
16

6,
 §

 1
6 

da
 C

F)
  (

VI
) 

-

10
.3

76
.9

79
,4

6

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51C78E0399DF4397D956D478EB2FC003

quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

R
G

F 
- A

N
EX

O
 5

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "a

")

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

 

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
S 

D
IS

PO
N

IB
IL

D
A

D
E 

D
E 

C
A

IX
A

 E
 D

O
S 

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

R
$ 

1,
00

ID
EN

TI
FI

C
AÇ

ÃO
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E

O
BR

IG
AÇ

Õ
ES

 F
IN

AN
C

EI
R

AS

C
O

N
S 

PU
B

L.
IN

TE
R

.S
A

U
D

E 
D

A
 R

EG
 D

E 
FS

A
 - 

Po
de

r E
xe

cu
tiv

o

Q
U

AD
R

IM
ES

TR
E 

SE
TE

M
BR

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O
 / 

20
20

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

N
TE

S
D

A 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e

N
ão

 P
ag

os
D

e
D

o 
Ex

er
cí

ci
o

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s
An

te
rio

re
s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

EM
PE

N
H

AD
O

S 
E

N
ÃO

 L
IQ

U
ID

AD
O

S
D

O
 E

XE
R

C
ÍC

IO

EM
PE

N
H

O
S 

N
ÃO

LI
Q

U
ID

AD
O

S
C

AN
C

EL
AD

O
S

(N
ÃO

 IN
SC

R
IT

O
S

PO
R

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A)

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A
VE

R
IF

IC
AD

A 
N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

PÓ
S

A 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

(i)
= 

(g
 - 

h 
)

(g
)=

(a
-(b

+c
+d

+e
) -

 f 
)

(h
)

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(II
)

48
4.

84
3,

47
0,

00
34

5.
30

6,
73

0,
00

17
1.

47
4,

28
(3

1.
93

7,
54

)
10

8.
65

9,
66

3.
49

2.
79

9,
55

0,
00

(1
40

.5
97

,2
0)

32
9.

64
1,

49
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
32

9.
64

1 ,
49

0,
00

1.
35

4 ,
08

20
 - 

R
ec

ur
so

 P
ró

pr
io

 d
e 

C
on

só
rc

io
0,

00
32

9.
64

1,
49

15
5.

20
1,

98
0,

00
34

5.
30

6,
73

0,
00

17
1.

47
4,

28
(3

61
.5

79
,0

3)
10

8.
65

9,
66

3.
49

1.
44

5 ,
47

21
 - 

Tr
an

sf
er

ên
ci

a 
de

 C
on

só
rc

io
 - 

C
on

tra
to

 d
e 

ra
te

io
0,

00
(4

70
.2

38
,6

9)

TO
TA

L 
(II

I) 
= 

(I 
+ 

II)
48

4.
84

3,
47

0,
00

34
5.

30
6,

73
0,

00
17

1.
47

4,
28

-3
1.

93
7,

54
10

8.
65

9,
66

3.
49

2.
79

9,
55

0,
00

-1
40

.5
97

,2
0

FO
N

TE
:

ED
IM

ÁR
IO

 P
AI

M
 C

ER
Q

U
EI

R
A

Pr
es

id
en

te
38

72
55

68
51

5
52

22
43

33
58

7
C

on
ta

do
r

JA
C

KS
O

N
 R

IB
EI

R
O

 A
ZE

VE
D

O
KE

LL
Y 

FE
R

R
EI

R
A 

D
A 

SI
LV

A 
SA

N
TO

S
D

ire
to

ra
 E

xe
cu

tiv
a

01
58

07
53

58
2

Pá
gi

na
 1

 d
e 

1

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51C78E0399DF4397D956D478EB2FC003

quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Relatório Resumido da Execuçâo

10
.3

76
.9

79
,4

6
1.

83
6.

21
0,

15
13

.8
41

.6
02

,0
0

13
.8

41
.6

02
,0

0
3.

46
4.

62
2,

54
13

,2
7

74
,9

7
R

EC
EI

TA
S 

(E
XC

ET
O

 IN
TR

A-
O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA
S)

(I)
10

.3
76

.9
79

,4
6

1.
83

6.
21

0,
15

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
41

.6
02

,0
0

3.
46

4.
62

2,
54

13
,2

7
74

,9
7

  R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

27
3.

48
2,

72
0,

00
40

8.
35

2,
00

40
8.

35
2,

00
13

4.
86

9,
28

0,
00

66
,9

7
   

 Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

27
3.

48
2,

72
0,

00
40

8.
35

2,
00

40
8.

35
2,

00
13

4.
86

9,
28

0,
00

66
,9

7
   

   
Im

po
st

os
9.

02
1,

28
23

0,
91

5.
25

0,
00

5.
25

0,
00

(3
.7

71
,2

8)
4,

40
17

1,
83

   
 R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l
9.

02
1,

28
23

0,
91

5.
25

0,
00

5.
25

0,
00

(3
.7

71
,2

8)
4,

40
17

1,
83

   
   

Va
lo

re
s 

M
ob

iliá
rio

s
10

.0
31

.2
72

,2
3

1.
77

6.
01

6,
27

13
.4

28
.0

00
,0

0
13

.4
28

.0
00

,0
0

3.
39

6.
72

7,
77

13
,2

3
74

,7
0

   
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

10
.0

31
.2

72
,2

3
1.

77
6.

01
6,

27
13

.4
28

.0
00

,0
0

13
.4

28
.0

00
,0

0
3.

39
6.

72
7,

77
13

,2
3

74
,7

0
   

   
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
os

 M
un

ic
íp

io
s 

e 
de

 s
ua

s 
En

tid
ad

es
63

.2
03

,2
3

59
.9

62
,9

7
0,

00
0,

00
(6

3.
20

3,
23

)
0,

00
0,

00
   

 O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

63
.2

03
,2

3
59

.9
62

,9
7

0,
00

0,
00

(6
3.

20
3,

23
)

0,
00

0,
00

   
   

In
de

ni
za

çõ
es

, R
es

tit
ui

çõ
es

 e
 R

es
sa

rc
im

en
to

s
0,

00
0,

00
R

EC
EI

TA
S 

(IN
TR

A-
O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA
S)

 (I
I)

SU
B

 T
O

TA
L 

D
A

S 
R

EC
EI

TA
S 

(II
I) 

   
(I 

+ 
II)

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
41

.6
02

,0
0

10
.3

76
.9

79
,4

6
74

,9
7

TO
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
(V

) =
 (I

II 
+ 

IV
)

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
41

.6
02

,0
0

10
.3

76
.9

79
,4

6
74

,9
7

O
PE

R
A

Ç
Ã

O
 D

E 
C

R
ÉD

IT
O

 / 
R

EF
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 (I

V)
O

pe
ra

çã
o 

de
 C

ré
di

to
s 

In
te

rn
as

M
ob

iliá
ria

C
on

tra
tu

al
O

pe
ra

çã
o 

de
 C

ré
di

to
s 

Ex
te

rn
as

M
ob

iliá
ria

C
on

tra
tu

al

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
83

6.
21

0,
15

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
46

4.
62

2,
54

13
,2

7

TO
TA

L 
C

O
M

 D
ÉF

IC
IT

 (V
II)

 =
 (V

 +
 V

I)
D

ÉF
IC

IT
 (V

I)
-

-
-

-
-

-

SA
LD

O
S 

D
E 

EX
ER

C
ÍC

IO
S 

A
N

TE
R

IO
R

ES
-

-
-

-
-

-
13

.8
41

.6
02

,0
0

13
.8

41
.6

02
,0

0
1.

83
6.

21
0,

15
13

,2
7

74
,9

7

(U
TI

LI
ZA

D
O

S 
PA

R
A

 C
R

ÉD
IT

O
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
)

35
6.

69
3,

80

10
.7

33
.6

73
,2

6

1.
83

6.
21

0,
15

3.
46

4.
62

2,
54

3.
10

7.
92

8,
74

Su
pe

rá
vi

t F
in

an
ce

iro
R

ea
be

rtu
ra

 d
e 

C
ré

di
to

s 
Ad

ic
io

na
is

- -
--

--
--

- -
- -

0,
00

13
,2

7

R
EL

AT
Ó

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A 

EX
EC

U
Ç

ÃO
 O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA
B

A
LA

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IO

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

R
$ 

(1
,0

0)

R
EC

EI
TA

S
SA

LD
O

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

AS

%
At

é 
o 

Bi
m

 (c
)

N
o 

Bi
m

es
tre

 (b
)

PR
EV

IS
ÃO

 IN
IC

IA
L

R
R

EO
 - 

AN
EX

O
 1

 (L
R

F,
 A

rt 
52

, i
nc

is
o 

I, 
al

ín
ea

s 
"a

" e
 "b

" d
o 

in
ci

so
 II

 e
 §

 1
º)

PR
EV

IS
ÃO

 A
TU

AL
IZ

AD
A

(a
)

(a
-c

)
(c

/a
)

%
(b

/a
)

C
O

N
S 

PU
B

L.
IN

TE
R

.S
A

U
D

E 
D

A
 R

EG
 D

E 
FS

A

 / 
BI

M
ES

TR
E

JA
N

EI
R

O
 A

 D
EZ

EM
BR

O
20

20
N

O
VE

M
BR

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9E449BC61711A4B1B7C9A86C4ECF6AD

quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
R

EL
AT

Ó
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A 
EX

EC
U

Ç
ÃO

 O
R

Ç
AM

EN
TÁ

R
IA

B
A

LA
N

Ç
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IO
O

R
Ç

AM
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
G

U
R

ID
AD

E 
SO

C
IA

L

C
O

N
S 

PU
B

L.
IN

TE
R

.S
A

U
D

E 
D

A
 R

EG
 D

E 
FS

A

 / 
BI

M
ES

TR
E

JA
N

EI
R

O
 A

 D
EZ

EM
BR

O
20

20
N

O
VE

M
BR

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O

D
ES

PE
SA

S

IN
SC

R
IT

AS
 E

M
D

ES
PE

SA
S 

EM
PE

N
H

AD
AS

N
o 

Bi
m

es
tre

At
é 

o 
Bi

m
es

tre
N

o 
Bi

m
es

tre

D
O

TA
Ç

ÃO
IN

IC
IA

L
(d

)
(e

)

D
O

TA
Ç

ÃO
AT

U
AL

IZ
AD

A
(k

)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
AD

AS

At
é 

Bi
m

es
tre

(f)

SA
LD

O
(g

) =
 (e

-f)
(h

)
(i)

 =
 (e

-h
)

SA
LD

O
D

ES
PE

SA
S 

PA
G

AS

AT
É 

O
 B

IM
ES

TR
E

(j)

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

N
ÃO

 P
R

O
C

ES
SA

D
O

S²

10
.7

33
.6

73
,2

6
13

.8
41

.6
02

,0
0

10
.8

42
.3

32
,9

2
2.

84
5.

09
5,

23
(1

.8
92

.8
66

,8
3)

13
.8

47
.3

53
,3

4
3.

00
5.

02
0,

42
3.

11
3.

68
0,

08
10

.3
88

.3
66

,5
3

10
8.

65
9,

66
D

ES
PE

SA
S 

(E
XC

ET
O

 IN
TR

A-
O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA
S)

 (V
III

)
10

.6
31

.9
35

,4
9

13
.4

20
.2

50
,0

0
10

.7
40

.5
95

,1
5

2.
82

7.
98

3,
11

(1
.9

09
.1

04
,6

0)
13

.4
26

.0
01

,3
4

2.
68

5.
40

6,
19

2.
79

4.
06

5,
85

10
.2

86
.6

28
,7

6
10

8.
65

9,
66

  D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

6.
51

0.
75

4,
15

9.
21

7.
66

5,
84

6.
51

0.
75

4,
15

1.
81

2.
94

6,
44

1.
71

7.
55

4,
15

6.
52

2.
89

0,
40

12
.1

36
,2

5
12

.1
36

,2
5

6.
42

2.
32

6,
37

0,
00

   
 D

ES
PE

SA
S 

D
E 

PE
SS

O
AL

 E
 E

N
C

AR
G

O
S

0,
00

57
.5

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
57

.5
00

,0
0

57
.5

00
,0

0
57

.5
00

,0
0

0,
00

0,
00

   
 J

U
R

O
S 

E 
EN

C
AR

G
O

S 
D

A 
D

ÍV
ID

A
4.

12
1.

18
1,

34
4.

14
5.

08
4,

16
4.

22
9.

84
1,

00
1.

01
5.

03
6,

67
(3

.6
26

.6
58

,7
5)

6.
84

5.
61

0,
94

2.
61

5.
76

9,
94

2.
72

4.
42

9,
60

3.
86

4.
30

2,
39

10
8.

65
9,

66
   

 O
U

TR
AS

 D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

10
1.

73
7,

77
42

1.
35

2,
00

10
1.

73
7,

77
17

.1
12

,1
2

16
.2

37
,7

7
42

1.
35

2,
00

31
9.

61
4,

23
31

9.
61

4,
23

10
1.

73
7,

77
0,

00
  D

ES
PE

SA
S 

D
E 

C
AP

IT
AL

0,
00

31
3.

35
2,

00
0,

00
0,

00
0,

00
31

3.
35

2,
00

31
3.

35
2,

00
31

3.
35

2,
00

0,
00

0,
00

   
 IN

VE
ST

IM
EN

TO
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 IN

VE
R

SÕ
ES

 F
IN

AN
C

EI
R

AS
10

1.
73

7,
77

10
8.

00
0,

00
10

1.
73

7,
77

17
.1

12
,1

2
16

.2
37

,7
7

10
8.

00
0,

00
6.

26
2,

23
6.

26
2,

23
10

1.
73

7,
77

0,
00

   
 A

M
O

R
TI

ZA
Ç

ÃO
 D

A 
D

ÍV
ID

A
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
D

ES
PE

SA
S 

(IN
TR

A-
O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA
S)

 (I
X)

SU
B

 T
O

TA
L 

D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

(X
) (

VI
II 

+ 
IX

)
13

.8
41

.6
02

,0
0

13
.8

47
.3

53
,3

4
10

.8
42

.3
32

,9
2

2.
84

5.
09

5,
23

10
.7

33
.6

73
,2

6

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
(X

II)
 =

 (X
 +

 X
I)

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
47

.3
53

,3
4

(1
.8

92
.8

66
,8

3)
10

.8
42

.3
32

,9
2

2.
84

5.
09

5,
23

10
.7

33
.6

73
,2

6

A
M

O
R

TI
ZA

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 / 

R
EF

IN
A

N
C

IA
M

EN
T

Am
or

tiz
aç

ão
 d

a 
D

ív
id

a 
In

te
rn

a
D

ív
id

a 
M

ob
iliá

ria
O

ut
ra

s 
D

ív
id

as
Am

or
tiz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a 

Ex
te

rn
a

D
ív

id
a 

M
ob

iliá
ria

O
ut

ra
s 

D
ív

id
as

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

(1
.8

92
.8

66
,8

3)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

FO
N

TE
:

TO
TA

L 
C

O
M

 S
U

PE
R

Á
VI

T 
(X

IV
) =

 (X
II 

+ 
XI

II)
SU

PE
R

Á
VI

T 
(X

III
)

13
.8

41
.6

02
,0

0
13

.8
47

.3
53

,3
4

(1
.8

92
.8

66
,8

3)
10

.8
42

.3
32

,9
2

2.
84

5.
09

5,
23

10
.7

33
.6

73
,2

6

-
-

-
-

-
-

-
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-
-

-

3.
00

5.
02

0,
42

3.
11

3.
68

0,
08

3.
11

3.
68

0,
08

3.
00

5.
02

0,
42

10
.3

88
.3

66
,5

3
10

8.
65

9,
66

10
.3

88
.3

66
,5

3
10

8.
65

9,
66

10
.3

88
.3

66
,5

3
10

8.
65

9,
66

Si
st

em
a 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e 

Pú
bl

ic
a,

 U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: 
C

O
N

S 
PU

BL
.IN

TE
R

.S
AU

D
E 

D
A 

R
EG

 D
E 

FS
A

ED
IM

ÁR
IO

 P
AI

M
 C

ER
Q

U
EI

R
A

Pr
es

id
en

te
38

72
55

68
51

5
01

58
07

53
58

2
D

ire
to

ra
 E

xe
cu

tiv
a

KE
LL

Y 
FE

R
R

EI
R

A 
D

A 
SI

LV
A 

SA
N

TO
S

JA
C

KS
O

N
 R

IB
EI

R
O

 A
ZE

VE
D

O
C

on
ta

do
r

52
22

43
33

58
7

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9E449BC61711A4B1B7C9A86C4ECF6AD

quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

13
.8

41
.6

02
,0

0
D

ES
PE

SA
S 

(E
XC

ET
O

 IN
TR

A-
O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA
S)

 (I
)

13
.8

47
.3

53
,3

4
-1

.8
92

.8
66

,8
3

10
.8

42
.3

32
,9

2
2.

84
5.

09
5,

23
10

.7
33

.6
73

,2
6

C
O

N
S 

PU
B

L.
IN

TE
R

.S
A

U
D

E 
D

A
 R

EG
 D

E 
FS

A
R

EL
AT

Ó
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A 
EX

EC
U

Ç
ÃO

 O
R

Ç
AM

EN
TÁ

R
IA

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

PO
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

R
R

EO
 - 

An
ex

o 
2 

(L
R

F,
 A

rt 
52

, I
nc

is
o 

II,
 A

lín
ea

 "c
")

FU
N

Ç
ÃO

 / 
SU

BF
U

N
Ç

ÃO
D

es
pe

sa
s 

Li
qu

id
ad

as
D

es
pe

sa
s 

Em
pe

nh
ad

as

%
 (b

/to
ta

l b
)

At
é 

Bi
m

es
tre

N
o 

Bi
m

es
tre

At
é 

o 
Bi

m
es

tre
N

o 
Bi

m
es

tre
D

O
TA

Ç
ÃO

AT
U

AL
IZ

AD
A 

(a
)

D
O

TA
Ç

ÃO

JA
N

EI
R

O
 A

 D
EZ

EM
BR

O
 2

02
0 

/  
BI

M
ES

TR
E 

N
O

VE
M

BR
O

 - 
D

EZ
EM

BR
O

R
$ 

1,
00

SA
LD

O

10
0,

00
 %

IN
IC

IA
L

SA
LD

O
(c

) =
 (a

 - 
b)

(d
)

(e
) =

 (a
 - 

d)
%

 (d
/to

ta
l d

)

IN
SC

R
IT

AS
 E

M
R

ES
TO

S 
A 

PA
G

AR
N

ÃO
PR

O
C

ES
SA

D
O

S 
(f)

(b
)

3.
00

5.
02

0,
42

10
0,

00
 %

3.
11

3.
68

0,
08

0,
00

SA
Ú

D
E

13
.6

76
.1

02
,0

0
13

.6
81

.8
53

,3
4

-1
.9

09
.1

04
,6

0
10

.7
40

.5
95

,1
5

10
.6

31
.9

35
,4

9
2.

82
7.

98
3,

11
99

,0
5 

%
2.

94
1.

25
8,

19
99

,0
6 

%
3.

04
9.

91
7,

85
10

8.
65

9,
66

AD
M

IN
IS

TR
AÇ

ÃO
 G

ER
AL

90
3.

64
8,

00
1.

03
7.

08
3,

42
45

.7
97

,1
0

57
6.

71
1,

26
57

6.
51

1,
26

15
6.

59
8,

71
5,

37
 %

46
0.

37
2,

16
5,

32
 %

46
0.

57
2,

16
20

0,
00

AS
SI

ST
ÊN

C
IA

 H
O

SP
IT

AL
AR

 E
 A

M
BU

LA
TO

R
IA

L
12

.7
72

.4
54

,0
0

12
.6

44
.7

69
,9

2
-1

.9
54

.9
01

,7
0

10
.1

63
.8

83
,8

9
10

.0
55

.4
24

,2
3

2.
67

1.
38

4,
40

93
,6

8 
%

2.
48

0.
88

6,
03

93
,7

4 
%

2.
58

9.
34

5,
69

10
8.

45
9,

66

EN
C

AR
G

O
S 

ES
PE

C
IA

IS
16

5.
50

0 ,
00

16
5.

50
0,

00
16

.2
37

,7
7

10
1.

73
7,

77
10

1.
73

7,
77

17
.1

12
,1

2
0,

95
 %

63
.7

62
,2

3
0,

94
 %

63
.7

62
,2

3
0,

00

SE
R

VI
Ç

O
 D

A 
D

IV
ID

A 
IN

TE
R

N
A

16
5.

50
0,

00
16

5.
50

0,
00

16
.2

37
,7

7
10

1.
73

7,
77

10
1.

73
7,

77
17

.1
12

,1
2

0,
95

 %
63

.7
62

,2
3

0,
94

 %
63

.7
62

,2
3

0,
00

10
0,

00
 %

0,
00

0,
00

0,
00

 %

FO
N

TE
:

TO
TA

L 
(II

I) 
= 

(I 
+ 

II)
13

.8
47

.3
53

,3
4

3.
11

3.
68

0,
08

D
ES

PE
SA

S 
IN

TR
A-

O
R

Ç
AM

EN
TÁ

R
IA

S)
 (I

I)

13
.8

41
.6

02
,0

0
3.

00
5.

02
0,

42
-1

.8
92

.8
66

,8
3

10
.8

42
.3

32
,9

2
10

.7
33

.6
73

,2
6

0,
00

10
0,

00
 %

10
8.

65
9,

66

0,
00

ED
IM

ÁR
IO

 P
AI

M
 C

ER
Q

U
EI

R
A

Pr
es

id
en

te
38

72
55

68
51

5
01

58
07

53
58

2
D

ire
to

ra
 E

xe
cu

tiv
a

KE
LL

Y 
FE

R
R

EI
R

A 
D

A 
SI

LV
A 

SA
N

TO
S

JA
C

KS
O

N
 R

IB
EI

R
O

 A
ZE

VE
D

O
C

on
ta

do
r

52
22

43
33

58
7

0,
00

 %

2.
84

5.
09

5,
23

Si
st

em
a 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e 

Pú
bl

ic
a,

U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

:
C

O
N

S 
PU

BL
.IN

TE
R

.S
AU

D
E 

D
A 

R
EG

 D
E 

FS
A

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9E449BC61711A4B1B7C9A86C4ECF6AD

quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO 

SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
 

SEDE: Rua Cosme e Damião, nº 500, Santa Monica, Feira de Santana/BA, CEP 44077-

744. 

 

     
 

Feira de Santana – BA, 28 de janeiro de 2021. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2021 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 005/2021. Contrato 007/2021.  Contratante: 

Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA. 

Contratada: BANDEIRAS ONLINE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA. CNPJ Nº 

00.295.234/0001-03. ENDEREÇO: RUA 08, 1405, CENTRO, RIO CLARO/SP, CEP 

13500.210. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE BANDEIRAS DO BRASIL E DO ESTADO DA BAHIA 

PARA QUE PERMANEÇAM HASTEADAS NO PAVILHÃO CENTRAL DA 

POLICLINICA REGIONAL DE SAÚDE EM FEIRA DE SANTANA/BA, 

CONFORME ANEXO I. Vigência: 28/01/2021 a 28/03/2021. Valor: R$ 

2.090,10 (dois mil e noventa reais e dez centavos). Órgão: CONSORCIO 

PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE.Atividade: 2002 – Manutenção 

das ações da Policlínica Regional de Saúde. Elemento: 339030 – Material 

de Consumo. Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios 

Públicos. Fundamentação legal: Art. 24, inc.II, da lei 8.666/93. 

____________________________________ 

KLEY CARNEIRO LIMA 
Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

32D6A94043D8DCE5A4E28638D7421454

quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 
 

Feira de Santana – BA, 28 de janeiro de 2021. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2021 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

Processo Administrativo: 006/2021. Contrato 008/2021.  Contratante: Consorcio Público 

Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA. Contratada: LOPES E BARROS 

ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ/MF sob nº. 25.118.782/0001-99, ENDEREÇO: 

Rua Professor Leonídio Rocha, nº 378, 1º andar, Centro, Feira de Santana - BA, CEP 

44.001-512: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA DE CHILLERS IHA MECALOR DO APARELHO DE RESSONÂNCIA 

MAGNÉTICA NA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA/BA 

Vigência: 28/01/2021 até 27/07/2021. Valor: R$ R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) 

Dotação Orçamentária: Órgão: CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE 

Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde Elemento: 339039 

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa. Fonte: 21 - Transferência de Municípios a 

Consórcios Públicos Fundamentação legal: Art. 24, inc. II da Lei Federal 8.666/93. 

 

____________________________________ 

KLEY CARNEIRO LIMA 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C8B7592483E2137633EAFB60FEAFC3A

quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

 

SEDE: Rua Cosme e Damião, nº 500, Santa Monica, Feira de Santana/BA, CEP 44077-744. 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO 

 

PORTARIA nº 001/2021 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE 

FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a 

necessidade de realização de processos licitatórios para aquisição de bens e serviços, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros para compor Comissão Permanente de Licitação do Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana; 

 

Presidente: ERIKA PAIM DOS SANTOS 

Membro: EDILENE ALVES PAIM DE CERQUEIRA 

Membro: RODRIGO CACAU E SILVA 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 04 de janeiro de 2021. 

 

Feira de Santana, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

_____________________________________ 

KLEY CARNEIRO LIMA 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95BB6231F9246463CEEACCE36587AC7E

quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Decreto

CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA
AV EDUARDO FROES DA MOTA SN 

35°BI

FEIRA DE SANTANA - BA 

CNPJ: 29.664.289/0001-25

Decreto N° 17 
01/ 12/2020

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$ 1.163.557,22 ( Um Milhão 
Cento e Sessenta e Tres Mil Quinhentos e Cinquenta e Sete Reais e 
Vinte e Dois Centavos), para fins que se especifica e dá outras 
providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, ESTADO DO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 12020.

D E C R E T A :

Artigo 1o - Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.01.00 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

2000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21 Transferência de Consórcio - Contrai 45.565,00

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 21 Transferência de Consórcio - Contrai 12.870.42

Total do Projeto / Atividade R$ 58.435,42

Total da Unidade R$ 58.435,42

02.02.00 SECRETARIA OPERACIONAL

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação Por Tempo Determinado 21 Transferência de Consórcio - Contrai 208.421.04

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21 Transferência de Consórcio - Contrai 592.411.94

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 21 Transferência de Consórcio - Contrai 304.288,82

Total do Projeto / Atividade R$ 1.105.121,80

Total da Unidade R$ 1.105.121,80

Valor Total Suplementado R$ 1.163.557,22

Artigo 2o - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 
43 parágrafo 1o da Lei Federal N° 4.320/64, Inciso III.

Inciso: III - Suplementacão por anulação de crédito R$ 1.163.557,22

Dotações Anuladas

02.02.00 SECRETARIA OPERACIONAL

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21 Transferência de Consórcio - Contra!

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

Valor Total Anulado R$

1.163.557.22

1.163.557.22

1.163.557.22

1.163.557.22

Página 1 de 2

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02DB869DF70AA661AA36A29EDEC69816



quinta-feira, 28 de janeiro de 2021  |  Ano IV - Edição nº 00445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA
AV EDUARDO FROES DA MOTA SN

35°BI

FEIRA DE SANTANA - BA 

CNPJ: 29.664.289/0001-25

Dotações Anuladas

Artigo 3o - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

FEIRA DE SANTANA, 01 de dezembro de 2020

EDIMÁFEDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Presidente

38725568515

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02DB869DF70AA661AA36A29EDEC69816


		2021-01-28T16:17:17-0300




